
Documento sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e 
s.m.i. (CAD) e conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Gaiole in 
Chianti, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 

 

 
 

Comune di Gaiole in Chianti 
PROVINCIA DI SIENA 

 

    

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
ORIGINALE 

 
 

 
 

N.  24  del  07/03/2024 

OGGETTO 
: 

Determinazione tariffe anno educativo 2024/2025 a seguito di 
approvazione delle modifiche al REGOLAMENTO DEL NIDO D'INFANZIA 
COMUNALE "MARCONDIRONDELLO". 

 
 

L’anno duemilaventiquattro il giorno sette del mese di  marzo  alle ore 10.30 
convocata nelle forme prescritte dalla Legge e dallo Statuto comunale, nella civica sede si 
è riunita la Giunta Comunale. Presiede il sig. Pescini Michele 
 
Risultano presenti: 
 

   Presenti Assenti 

1 PESCINI MICHELE Sindaco X  

2 GIUNTI EMANUELE Vice Sindaco X  

3 VERZURI FRANCESCO Assessore X  

   3 0 

 
 
  

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (articolo 
17, comma 68, lettera a), della legge 15 maggio 1997, n. 127) il Segretario Comunale 
Dott.   BUCCIARELLI ALESSIO 

Il presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.  



Documento sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e 
s.m.i. (CAD) e conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Gaiole in 
Chianti, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che il Comune di Gaiole in Chianti è titolare di un servizio educativo per 

la prima infanzia individuato nel nido d’infanzia comunale “Marcondirondello”; 
 

ATTESO che il nido d’infanzia è un servizio a domanda individuale per il quale 
l’utenza è chiamata a concorrere al costo di funzionamento; 
 

ACCERTATO che le tariffe sono suddivise in una quota fissa di contribuzione mensile ed una 

quota variabile, corrispondente all’importo del servizio mensa, quantificata in base al calcolo delle 

presenze del/la bambino/a; 

 

CONSIDERATO che in data 05/03/2024 il Consiglio Comunale ha apportato delle modifiche 

al Regolamento del nido d’infanzia comunale “Marcondirondello” di Gaiole in Chianti ed in 

particolare sono state modificate le fasce orarie di frequenza del servizio al fine di rispondere in 

maniera quanto più possibile adeguata e flessibile alle esigenze delle famiglie; 

 

DATO atto che il regolamento, così modificato, entrerà in vigore dall’anno educativo 
2024/2025; 

 

VISTO l’art. 10 del Regolamento di attuazione dell’articolo 4 bis della legge regionale 26 

luglio 2002, n. 32 (Testo unico della normativa della Regione Toscana in materia di educazione, 

istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro) in materia di servizi educativi per la 

prima infanzia, approvato con Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 41/r del 30/07/2013, 

in base al quale nell’adozione dei sistemi tariffari i comuni applicano criteri orientati all’equità, 

quali la valutazione della condizione economica della famiglia; 

 

RITENUTO pertanto necessario procedere all’approvazione delle tariffe da applicare alle 

nuove fasce orarie di frequenza del nido di infanzia comunale “Marcondirondello”, come di 

seguito riportato, dando atto che le stesse saranno applicate a partire dall’anno educativo 

2024/2025: 

NIDO D'INFANZIA COMUNALE "MARCONDIRONDELLO”  
ANNO EDUCATIVO  2024/2025 

 

TARIFFA MENSILE 
RESIDENTI 

 
 
 

FASCIA ORARIA 
8:00 – 13:30 

 
 

1° FASCIA ISEE 
tra € 0,00 e € 7.500,00 (riduzione del 30%) 

 
€ 154,00 

2° FASCIA ISEE 
tra € 7.500,01 e € 10.000,00 (riduzione del 20%) 

 
€ 176,00 

3° FASCIA ISEE 
tra € 10.000,01 e € 15.749,00 (riduzione del 10%) 

 
€ 198,00 

OLTRE € 15.749,01 o in caso di mancata 
presentazione della DSU ISEE (nessuna riduzione) 

 
€ 220,00 

 
 
 

FASCIA ORARIA 

1° FASCIA ISEE 
tra € 0,00 e € 7.500,00 (riduzione del 30%) 

 
€ 238,00 

2° FASCIA ISEE 
tra € 7.500,01 e € 10.000,00 (riduzione del 20%) 

 
€ 272,00 



 

  

8:00 – 16:30 
 

3° FASCIA ISEE 
tra € 10.000,01 e € 15.749,00 (riduzione del 10%) 

 
€ 306,00 

OLTRE € 15.749,01 o in caso di mancata 
presentazione della DSU ISEE (nessuna riduzione) 

 
€ 340,00 

 
 
 

FASCIA ORARIA 
8:00 – 17:30 

attivata con un minimo 

di 4 ed un massimo di 8 

bambini iscritti  

1° FASCIA ISEE 
tra € 0,00 e € 7.500,00 (riduzione del 30%) 

 
€ 266,00 

2° FASCIA ISEE 
tra € 7.500,01 e € 10.000,00 (riduzione del 20%) 

 
€ 304,00 

3° FASCIA ISEE 
tra € 10.000,01 e € 15.749,00 (riduzione del 10%) 

 
€ 342,00 

OLTRE € 15.749,01 o in caso di mancata 
presentazione della DSU ISEE (nessuna riduzione) 

 
€ 380,00 

 
FASCIA ORARIA 

7:30 – 13:30 
attivata con un minimo 

di 4 ed un massimo di 14 

bambini iscritti  

 

1° FASCIA ISEE 
tra € 0,00 e € 7.500,00 (riduzione del 30%) 

 
€ 168,00 

2° FASCIA ISEE 
tra € 7.500,01 e € 10.000,00 (riduzione del 20%) 

 
€ 192,00 

3° FASCIA ISEE 
tra € 10.000,01 e € 15.749,00 (riduzione del 10%) 

 
€ 216,00 

OLTRE € 15.749,01 o in caso di mancata 
presentazione della DSU ISEE (nessuna riduzione) 

 
€ 240,00 

 
 
 

FASCIA ORARIA 
7.30 – 16:30 

attivata con un minimo 

di 4 ed un massimo di 14 

bambini iscritti  

1° FASCIA ISEE 
tra € 0,00 e € 7.500,00 (riduzione del 30%) 

 
€ 252,00 

2° FASCIA ISEE 
tra € 7.500,01 e € 10.000,00 (riduzione del 20%) 

 
€ 288,00 

3° FASCIA ISEE 
tra € 10.000,01 e € 15.749,00 (riduzione del 10%) 

 
€ 324,00 

OLTRE € 15.749,01 o in caso di mancata 
presentazione della DSU ISEE (nessuna riduzione) 

 
€ 360,00 

 
 
 

FASCIA ORARIA 
7:30 – 17:30 

attivata con un minimo 

di 4 ed un massimo di 8 

bambini iscritti  

1° FASCIA ISEE 
tra € 0,00 e € 7.500,00 (riduzione del 30%) 

 
€ 280,00 

2° FASCIA ISEE 
tra € 7.500,01 e € 10.000,00 (riduzione del 20%) 

 
€ 320,00 

3° FASCIA ISEE 
tra € 10.000,01 e € 15.749,00 (riduzione del 10%) 

 
€ 360,00 

OLTRE € 15.749,01 o in caso di mancata 
presentazione della DSU ISEE (nessuna riduzione) 

 
€ 400,00 

 
QUOTA SERVIZIO MENSA: € 3,00 a pasto (non compresa nella tariffa mensile) 
 

1° FASCIA ISEE 
tra € 0,00 e € 7.500,00 

Riduzione del 30% della quota 

servizio mensa 

2° FASCIA ISEE 
tra € 7.500,01 e € 10.000,00 

Riduzione del 20% della quota 

servizio mensa 

3° FASCIA ISEE 
tra € 10.000,01 e € 15.749,00 

Riduzione del 10% della quota 

servizio mensa 

OLTRE € 15.749,01, in caso 
di mancata presentazione 
della dichiarazione ISEE  

 
NESSUNA RIDUZIONE 



 

  

 
 
 

TARIFFA MENSILE  
NON RESIDENTI 

 
FASCIA 
ORARIA 

8:00 – 13:30 
 

 
FASCIA 
ORARIA 

8:00 – 16:30 
 

 
FASCIA 
ORARIA 

8:00 – 17:30 
attivata con un 

minimo di 4 ed 

un massimo di 8 

bambini iscritti  

 
FASCIA 
ORARIA 

7.30 – 13:30 
attivata con un 

minimo di 4 ed 

un massimo di 14 

bambini iscritti  

 
FASCIA 
ORARIA 

7.30 – 16:30 
attivata con un 

minimo di 4 ed 

un massimo di 14 

bambini iscritti  

 
FASCIA 
ORARIA 

7:30 – 17:30 
attivata con un 

minimo di 4 ed 

un massimo di 8 

bambini iscritti  

 
 

€ 286,00 

 
 

€ 442,00 

 
 

€ 494,00 

 
 

€ 312,00 

 
 

€ 468,00 

 
 

€ 520,00 

QUOTA SERVIZIO MENSA: € 3,00 a pasto (non compresa nella tariffa mensile) 
 

DATO ATTO che non sarà applicata nessuna riduzione per: 
- le domande prive di autocertificazione dimostrativa del reddito che contribuisce al 
sostentamento del nucleo familiare in caso di ISEE zero; 
- le domande riportanti nell’attestazione ISEE omissioni e difformità e per le quali dal 
controllo delle stesse emerga la non veridicità del contenuto della domanda e degli atti 
prodotti nonché l’esistenza di morosità relativa al suddetto servizio prestato negli anni 
educativi precedenti; 
 
DATO ATTO altresì che le dichiarazioni ISEE riportanti un reddito uguale a zero o redditi 
inferiori al minimo vitale saranno inviate alla Guardia di Finanza; 
 

RITENUTO di confermare quanto già stabilito con deliberazione della Giunta Comunale n. 99 del 

22/09/2023 in merito alle modalità di pagamento per il periodo di ambientamento e pertanto che se 

l’ambientamento inizia entro il 15° giorno del mese, la retta è dovuta per intero mentre se inizia 

dopo il 15° giorno del mese, la retta è dovuta solo per metà, in analogia a quanto già previsto in 

caso di rinuncia al posto assegnato (art. 11 del Regolamento); 

 
STABILITO che la percentuale di riduzione applicata all’atto dell’accoglimento della 
domanda di iscrizione al nido d’infanzia comunale rimarrà valida per tutto l’anno educativo 
2024/2025 e per il centro estivo del mese di luglio 2025; 
 
ACCERTATO che l’importo del provento del servizio di cui si tratta non subisce alcuna 
modifica rispetto a quello indicato nella propria precedente delibera n. 57 del 21/12/2023 
avente ad oggetto “Determinazione tariffe aliquote per tributi e per servizi - determinazione 

del tasso di copertura finanziaria dei servizi a domanda individuale per l'anno 2024” e che 
pertanto non varia nemmeno la percentuale di copertura del 53,00% del costo 
complessivo dei servizi indicati nel provvedimento richiamato; 
 

ATTESA la propria competenza in merito ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 



 

  

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi dai 

Responsabili dei Servizi interessati ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147 bis del D. Lgs. n. 

267/2000; 

 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000; 
 
Con votazione unanime e favorevole, espressa nelle forme di legge, 

 
DELIBERA 

 
Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo ed in questa 

sede si intendono fedelmente riportate e trascritte, 

 

1) di procedere all’approvazione delle tariffe da applicare alle nuove fasce orarie di frequenza del 

nido di infanzia comunale “Marcondirondello”, come di seguito riportato, dando atto che le stesse 

saranno applicate a partire dall’anno educativo 2024/2025: 

NIDO D'INFANZIA COMUNALE "MARCONDIRONDELLO”  
ANNO EDUCATIVO  2024/2025 

 

TARIFFA MENSILE 
RESIDENTI 

 
 
 

FASCIA ORARIA 
8:00 – 13:30 

 
 

1° FASCIA ISEE 
tra € 0,00 e € 7.500,00 (riduzione del 30%) 

 
€ 154,00 

2° FASCIA ISEE 
tra € 7.500,01 e € 10.000,00 (riduzione del 20%) 

 
€ 176,00 

3° FASCIA ISEE 
tra € 10.000,01 e € 15.749,00 (riduzione del 10%) 

 
€ 198,00 

OLTRE € 15.749,01 o in caso di mancata 
presentazione della DSU ISEE (nessuna riduzione) 

 
€ 220,00 

 
 
 

FASCIA ORARIA 
8:00 – 16:30 

 

1° FASCIA ISEE 
tra € 0,00 e € 7.500,00 (riduzione del 30%) 

 
€ 238,00 

2° FASCIA ISEE 
tra € 7.500,01 e € 10.000,00 (riduzione del 20%) 

 
€ 272,00 

3° FASCIA ISEE 
tra € 10.000,01 e € 15.749,00 (riduzione del 10%) 

 
€ 306,00 

OLTRE € 15.749,01 o in caso di mancata 
presentazione della DSU ISEE (nessuna riduzione) 

 
€ 340,00 

 
 
 

FASCIA ORARIA 
8:00 – 17:30 

attivata con un minimo 

di 4 ed un massimo di 8 

bambini iscritti  

1° FASCIA ISEE 
tra € 0,00 e € 7.500,00 (riduzione del 30%) 

 
€ 266,00 

2° FASCIA ISEE 
tra € 7.500,01 e € 10.000,00 (riduzione del 20%) 

 
€ 304,00 

3° FASCIA ISEE 
tra € 10.000,01 e € 15.749,00 (riduzione del 10%) 

 
€ 342,00 

OLTRE € 15.749,01 o in caso di mancata 
presentazione della DSU ISEE (nessuna riduzione) 

 
€ 380,00 

 
FASCIA ORARIA 

7:30 – 13:30 
attivata con un minimo 

1° FASCIA ISEE 
tra € 0,00 e € 7.500,00 (riduzione del 30%) 

 
€ 168,00 

2° FASCIA ISEE 
tra € 7.500,01 e € 10.000,00 (riduzione del 20%) 

 
€ 192,00 



 

  

di 4 ed un massimo di 14 

bambini iscritti  

 

3° FASCIA ISEE 
tra € 10.000,01 e € 15.749,00 (riduzione del 10%) 

 
€ 216,00 

OLTRE € 15.749,01 o in caso di mancata 
presentazione della DSU ISEE (nessuna riduzione) 

 
€ 240,00 

 
 
 

FASCIA ORARIA 
7.30 – 16:30 

attivata con un minimo 

di 4 ed un massimo di 14 

bambini iscritti  

1° FASCIA ISEE 
tra € 0,00 e € 7.500,00 (riduzione del 30%) 

 
€ 252,00 

2° FASCIA ISEE 
tra € 7.500,01 e € 10.000,00 (riduzione del 20%) 

 
€ 288,00 

3° FASCIA ISEE 
tra € 10.000,01 e € 15.749,00 (riduzione del 10%) 

 
€ 324,00 

OLTRE € 15.749,01 o in caso di mancata 
presentazione della DSU ISEE (nessuna riduzione) 

 
€ 360,00 

 
 
 

FASCIA ORARIA 
7:30 – 17:30 

attivata con un minimo 

di 4 ed un massimo di 8 

bambini iscritti  

1° FASCIA ISEE 
tra € 0,00 e € 7.500,00 (riduzione del 30%) 

 
€ 280,00 

2° FASCIA ISEE 
tra € 7.500,01 e € 10.000,00 (riduzione del 20%) 

 
€ 320,00 

3° FASCIA ISEE 
tra € 10.000,01 e € 15.749,00 (riduzione del 10%) 

 
€ 360,00 

OLTRE € 15.749,01 o in caso di mancata 
presentazione della DSU ISEE (nessuna riduzione) 

 
€ 400,00 

 
QUOTA SERVIZIO MENSA: € 3,00 a pasto (non compresa nella tariffa mensile) 
 

1° FASCIA ISEE 
tra € 0,00 e € 7.500,00 

Riduzione del 30% della quota 

servizio mensa 

2° FASCIA ISEE 
tra € 7.500,01 e € 10.000,00 

Riduzione del 20% della quota 

servizio mensa 

3° FASCIA ISEE 
tra € 10.000,01 e € 15.749,00 

Riduzione del 10% della quota 

servizio mensa 

OLTRE € 15.749,01, in caso 
di mancata presentazione 
della dichiarazione ISEE  

 
NESSUNA RIDUZIONE 

 
 

TARIFFA MENSILE  
NON RESIDENTI 

 
FASCIA 
ORARIA 

8:00 – 13:30 
 

 
FASCIA 
ORARIA 

8:00 – 16:30 
 

 
FASCIA 
ORARIA 

8:00 – 17:30 
attivata con un 

minimo di 4 ed 

un massimo di 8 

bambini iscritti  

 
FASCIA 
ORARIA 

7.30 – 13:30 
attivata con un 

minimo di 4 ed 

un massimo di 14 

bambini iscritti  

 
FASCIA 
ORARIA 

7.30 – 16:30 
attivata con un 

minimo di 4 ed 

un massimo di 14 

bambini iscritti  

 
FASCIA 
ORARIA 

7:30 – 17:30 
attivata con un 

minimo di 4 ed 

un massimo di 8 

bambini iscritti  



 

  

 
 

€ 286,00 

 
 

€ 442,00 

 
 

€ 494,00 

 
 

€ 312,00 

 
 

€ 468,00 

 
 

€ 520,00 

QUOTA SERVIZIO MENSA: € 3,00 a pasto (non compresa nella tariffa mensile) 

 

2) di dare atto che non sarà applicata nessuna riduzione per: 
- le domande prive di autocertificazione dimostrativa del reddito che contribuisce al 
sostentamento del nucleo familiare in caso di ISEE zero; 
- le domande riportanti nell’attestazione ISEE omissioni e difformità e per le quali dal 
controllo delle stesse emerga la non veridicità del contenuto della domanda e degli atti 
prodotti nonché l’esistenza di morosità relativa al suddetto servizio prestato negli anni 
educativi precedenti; 
 
3) di dare atto altresì che le dichiarazioni ISEE riportanti un reddito uguale a zero o redditi 
inferiori al minimo vitale saranno inviate alla Guardia di Finanza; 
 

4) di confermare quanto già stabilito con deliberazione della Giunta Comunale n. 99 del 22/09/2023 in 

merito alle modalità di pagamento per il periodo di ambientamento e pertanto che se 

l’ambientamento inizia entro il 15° giorno del mese, la retta è dovuta per intero mentre se inizia 

dopo il 15° giorno del mese, la retta è dovuta solo per metà, in analogia a quanto già previsto in 

caso di rinuncia al posto assegnato (art. 11 del Regolamento); 

 

5) di stabilire che la percentuale di riduzione applicata all’atto dell’accoglimento della 
domanda di iscrizione al nido d’infanzia comunale rimarrà valida per tutto l’anno educativo 
2024/2025 e per il centro estivo del mese di luglio 2025; 
 
6) di dare atto che, ai sensi di quanto previsto dal Decreto del Presidente della Giunta 
regionale n. 41/r del 30/07/2013, nell’adozione dei sistemi tariffari il Comune ha applicato 
criteri orientati all’equità, quali la valutazione della condizione economica della famiglia; 
 
7) di dare atto che l’importo del provento del servizio di cui si tratta non subisce alcuna 
modifica rispetto a quello indicato nella propria precedente delibera n. 57 del 21/12/2023 
avente ad oggetto “Determinazione tariffe aliquote per tributi e per servizi - determinazione 

del tasso di copertura finanziaria dei servizi a domanda individuale per l'anno 2024” e che 
pertanto non varia nemmeno la percentuale di copertura del 53,00% del costo 
complessivo dei servizi indicati nel provvedimento richiamato; 
 
8) di demandare al Responsabile del Settore Amministrativo l’adozione e la 
predisposizione degli adempimenti necessari e conseguenti al presente atto; 
 
9) di significare la presente ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. n. 
267/2000. 
 

Successivamente, stante l’urgenza di provvedere in merito, con votazione unanime e favorevole, 

espressa nelle forme di legge, 

 

DELIBERA 

 



 

  

di dichiarare la presente immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti, dell’art. 134, IV 

comma, del D. Lgs. n. 267/2000. 

 
 



Documento sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e 
s.m.i. (CAD) e conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Gaiole in 
Chianti, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 

Di identificare responsabile del procedimento relativo al presente atto il signor: Maestrini 
Cinzia                                    
(Capo II della legge 7 agosto 1990, n. 241). 

Approvato e sottoscritto 
IL PRESIDENTE 
 Pescini Michele 

 
__________________________ 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE L’assessore 

 Dott.   BUCCIARELLI ALESSIO 
 
__________________________ ____________________ 
 

 
 
 
 
 
 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,  

ATTESTA 

 CHE la presente deliberazione: 
 

 E’ stata affissa all’albo pretorio comunale il  giorno ………...................... per rimanervi per 
quindici giorni consecutivi (articolo 124, comma 1 del  T.U. n. 267/2000. 

 E’ stata trasmessa, con elenco n. …………….. in data .…….................. ai capigruppo consiliari 
(articolo 125, del T.U. n. 267/2000). 

 
 
Dalla residenza comunale, lì ……………………….. 
 

Il responsabile del servizio 
  

………………………………………………… 

 
-      Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 

- che la presente deliberazione: 

 E’ divenuta esecutiva il giorno ______________________________ 

Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (articolo 134, comma 3, del T.U. n. 267/2000); 

 E’ stata affissa all’albo pretorio comunale, come prescritto dall’articolo 124, comma 1, del 
T.U. n. 267/2000, per quindici giorni consecutivi dal _______________________________ 
al ___________________________ 

 
Dalla residenza comunale, lì ……...................... 

Il responsabile del servizio 
  

………………………………………………… 



 

Documento sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e 
s.m.i. (CAD) e conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Gaiole in 
Chianti, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 

 

 
 

 
 
 


